
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 55Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 682357
PORTARIA Nº 0885/2021–CGP/SEAP   
Belém, 14 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa; CONSIDERANDO a ne-
cessidade de equalização dos feitos em trâmite no âmbito da Correge-
doria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os membros do órgão; 
RESOLVE: Art. 1º - SUBSTITUIR a Presidente SAIDY MERCES DOS SANTOS 
DIAS pelo servidor CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Policial Pe-
nal, na comissão das Sindicâncias Administrativas Disciplinares nº 5027, 
5240/2019, 5391, 5479, 5515, 5516, 5693, 5714, 5724/2020-CGP/SEAP. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO 
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 682351
PORTARIA Nº 0888/2021–CGP/SEAP                                         
Belém, 14 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa; CONSIDERANDO a ne-
cessidade de equalização dos feitos em trâmite no âmbito da Correge-
doria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os membros do órgão; 
RESOLVE: Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Correge-
doria-Geral Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR o servidor CARLOS FE-
LIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Policial Penal, em substituição ao servidor 
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, como 
Autoridade Sindicante nas Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 
5763, 5828, 5829, 5830, 5843, 5846/2021-CGP/SEAP. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 682329
PORTARIA Nº 0887/2021–CGP/SEAP                                         
Belém, 14 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa; CONSIDERANDO a ne-
cessidade de equalização dos feitos em trâmite no âmbito da Correge-
doria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os membros do órgão; 
RESOLVE: Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Correge-
doria-Geral Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR o servidor CARLOS FE-
LIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Policial Penal, em substituição a servidora 
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado, como 
Autoridade Sindicante nas Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 
5711, 5735/2020-CGP/SEAP e 5872/2021-CGP/SEAP. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 682349
PORTARIA Nº 0889/2021–CGP/SEAP                                       
Belém, 14 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, de-
fi nido como norteador da atividade administrativa; CONSIDERANDO a 
necessidade de equalização dos feitos em trâmite no âmbito da Corre-
gedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os membros do ór-
gão; RESOLVE: Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Correge-
doria-Geral Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR o servidor CARLOS FE-
LIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Policial Penal, em substituição ao servidor 
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, como 
Autoridade Sindicante nas Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 
5236, 5265/2019-CGP/SEAP e 5411, 5354, 5539, 5552, 5570, 5691/2020-
CGP/SEAP
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 682321
PORTARIA Nº 0886/2021–CGP/SEAP         
Belém, 14 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa; CONSIDERANDO a ne-
cessidade de equalização dos feitos em trâmite no âmbito da Correge-
doria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os membros do órgão; 
RESOLVE: Art. 1º - SUBSTITUIR a Presidente SAIDY MERCES DOS SANTOS 
DIAS pelo servidor CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Policial Pe-
nal, na comissão das Sindicâncias Administrativas Disciplinares nº 5748, 
5752, 5755, 5757, 5770, 5774, 5777, 5809, 5818, 5861/2021-CGP/SEAP. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO 
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 682337

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°639 /2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP  
Belém/PA, 19 de julho de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013. 
RESOLVE: Art. 1º - Em substituição ao servidor  JOSÉ MIGUEL MOURA 
DE SOUZA – Matrícula Funcional n° 5451272, designar o servidor  BRU-
NO NEPOMUCENO DE ARAÚJO - Matrícula nº 5942328 para atuar como 
Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 004/2019/SEAP celebrado 
entre a empresa PROSPERA SERVICE LTDA e a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é o Registro de Preços para 
eventual  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA) DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES , MOTOCICLETAS  E OUTROS EQUIPAMENTOS  COM FOR-
NECIMENTOS DE PEÇAS, (ORIGINAIS OU GENUÍNAS NOVAS E DE PRIMIRO 
USO), para atender as frotas dos órgãos que compõem o Sistema de se-
gurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, destinados 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública, Polícia Militar, Polícia Civil, 
Corpo de Bombeiros Militar, Departamento de Trânsito, Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves e Superintendência do Sistema Penitenciário. 
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato. Art.2º - Deliberar que o servidor atue em confor-
midade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.   Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária

Protocolo: 682393

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 193/2021 – Suprimento de Fundos, publi-
cada no dia 16/04/2021 no DOE N° 34.554, Protocolo: 645955. Onde se 
lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-se: Prazo de aplicação: 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 682253
ERRATA DA PORTARIA Nº 868/2021-CGP/SEAP, DE 06/07/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.640, DE 15/07/2021 (Protocolo: 680205), REFE-
RENTE À SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA Nº 6085/2021. 
ONDE SE LÊ: “Livro de Ocorrência do dia 01/04/2020” LEIA-SE: “Livro de 
Ocorrência do dia 01/04/2021” DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 682389
ERRATA DA PORTARIA Nº 685/2021-CGP/SEAP, DE 16/06/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.614, DE 18/06/2021 (PROTOCOLO: 770363), RE-
FERENTE AO PROCESSO  ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 5969/2021.
ONDE SE LÊ: “(Mat.: 595488)” LEIA-SE: “(Mat.: 5906570)” DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-
Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 682385

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 577/2021 de 16/07/2021.
Suprido: Karin Lúcia de Freitas Monteiro.
Matrícula: 54181884
Cargo: Técnica de Reinserção Social
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.30 R$ 400,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 682229

PORTARIA Nº 578/2021 de 16/07/2021.
Suprido: Afonso Mauro Santana de Oliveira
Matrícula: 5396573
Cargo: Gerente Administrativo
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.30 R$ 500,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 682232

PORTARIA Nº 579/2021 de 16/07/2021.
Suprido: Jeff erson Luiz Leite da Silva
Matrícula: 5722244-7
Cargo: Diretor
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.30 R$ 133,87
97.82.83 0101000000 33.90.39 R$ 850,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 682234

PORTARIA Nº 580/2021 de 16/07/2021.
Suprido: Ronald Farias Ribeiro
Matrícula: 5720622-3
Cargo: Agente Prisional
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.


